nobis, quo semel descendit, ut faceret voluntatem Patris sui, quod est pasca in horis, quemadmodum dicit: « Meus cibūs est, ut faciam voluntatem Patris mei (*Ioan. iv.*), » et ut electos suos congregaret a se, quod est lilia colligere, quemadmodum quidam de praeceptis amicorum dicit de hoc ipso Dilecto, qui: « moritorus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut ~~et~~ filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum (*Joan.xi.*). » Cum haec ita sint, non ita vobis dictum arbitremini, lilia Iherusalem, « adjuro vos, si inveneritis dilectum meum, ut annuntietis ei, quia amore langueo, » tanquam

A hinc abierit, et hic nullo modo inveniri possit, quia Deus et Dominus est, qui ubique est, et omnia implet, quemadmodum sapiens cognitor ejus dicit: Ergone putandum est, quod Deus habitet super terram? Si enim cælum et cœli cœlorum capere te non possunt quando magis dominus haec, quam ædificavi: (*III Reg. viii.*) Quamvis secundum visibilem presentiam hic non sit, quamvis humanam formam in cælum levaverit, eamque nubes suscepit ab oculis nostris (*Act. i.*), tamen hic intra vos est, et vos illi estis areola aromatis, et ipse pascitur in vobis, et vos estis lilia quæ colligi.

## LIBER QUARTUS.

Antequam fierent « emissiones tuæ paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus (*Cant. iv.*), » laudabilis eras et pulcherrima mulierum, et dilecti tui voce laudabaris, dicentis: « Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es! Oculi tui colubrari, absque eo quod intrinsecus latet (*ibid.*), » etc. Quanto magis postquam ad vocem ejus pulsautis et propter manum ejus te tangentissimæ resististi ut aperires ei, et aperuisti pessulum ostii tui, factusque est ille emissionum tuarum paradisus, verbis atque exemplis tuis complantatur, laudari debuisti ampliori laude pulchritudinis, quam esses pulchra non soli tibi, sed pulchritudinis tuæ facti essent participes plurimi. Repetit iterum dilectus canticum laudationis, et modulus multiplicat pulcherrimæ cantationis in memoriam tui, talibus verbis te præmittente: « Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. Capilli tui sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. Deutes tui sicut grex ovium, quæ descenderunt de lavaero. Omnes gemellis letibus, et sterilis non est in eis. Sicut cortex mali punici, sic genæ tuae absque occultis tuis. » Sextus: « Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus; una est columba mea, perfecta mea, una est matri sue, electa genitrici sue. » Septimus: « Viderunt illam filiae, et beatissimum prædicaverunt reginæ, et concubinæ landaverunt eam. » Octavus: « Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? » — « Ego, inquis, dilecto meo, » subauditur pessulum ostii mei aperui, vocis meæ obsequium præbui ut audirent et non nescirent lilia Hierusalem qualis ipse sit. « Dilecto, inquam, meo, qui pascitur inter lilia, » id est qui corda munda et casta diligit corpora, « et dilectus meus, » subauditur, vicem reddit mihi laudationis ac beatificationis, cantico suavi ac perfectione cantici, veluti octo chordis. Ipse est enim et psalterium et cithara Dei

B Patris, cui Pater in psalmo dicit: « Exsurge gloria mea, exsurge psalterium et cithara (*Psal. LVI, CVII.*) ». Fiebant autem antiquitus citharae octo chordis, ea lege ut octava eadem esset quæ prima, quam symphoniam maximam musici nominant diapason. Consideratae igitur canticum istud, quomodo currit modulus octo bene sonantibus, ita ut sonus octavus idem sit qui primus, « terribilis ut castrorum acies ordinata. » Nam primus modulus est: « Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. » Secundus: « Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. » Tertius: « Capilli tui sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. » Quartus: « Dentes tui sicut grex ovium, quæ ascenderunt de lavaero. » Quintus: « Sicut cortex mali punici, sic genæ tuae absque occultis tuis. » Sextus: « Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus; una est columba mea, perfecta mea, una est matri sue, electa genitrici sue. » Septimus: « Viderunt illam filiae, et beatissimum prædicaverunt reginæ, et concubinæ landaverunt eam. » Octavus: « Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? »

D Igitur perfecta cantio maximaque haec symphonia dilectionis, et modulus octavus idem sonat quod primus pro eo quod non contenta ego propria felicitate, studi chororum filiarum Hierusalem docere et ordinare, ita ut unus idemque cœlus et chorus esset castrorum acies, chorus laudantium dilectum, acies pugnantium contra diabolum propter dilectum. Nunc singula haec modulamina studiosus addiscenda sunt. « Pulchra es, inquit, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. » In hoc est perfectio pulchritudinis, quod non solum suavis, nec solum terribilis, sed utrumque es et suavis et terribilis; « suavis sicut Hierusalem, terribilis ut acies castrorum, » quæ bene ordinata est. In quo « suavis et decora sicut Iherusalem? » In eo videlicet quod et anima tua semper su-

pernam videt pacem, et ex visitatione tui discunt A animæ plurimæ cœlestem ducere conversationem, unde et dicuntur vel sunt filiæ Hierusalem, quia optimam eligunt partem, juxta illud: « Vacate et videite, quoniam ego sum Deus (Psal. XLV). » Quid 415 vero est, « ut castrorum acies ordinata? » Non enim a magno intellectu vacat ista comparatio, et ideo subtiliter est intuenda. Scimus et constat, quia castrorum acies tunc hostibus terribilis ostenditur, quando ita fuerit constipata atque densata, ut in nullo loco interrupta videatur. Nam si ita disponitur ut locus vacuus, per quem hostis possit ingredi, dimittatur; profecto jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo, eum contra malignos spiritus spiritualis certaminis aciem ponimus, sumopere necessæ est ut per charitatem semper uniti atque constricti, et nunquam interupti per discordiam inveniamur; quia, quamvis quaelibet bona in nobis fieriat, si caritas desit, per malum discordiæ locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos valeat hostis intrare. Hujus partis optimæ tu totam hæreditatem possides, et in eo princeps tu es; partis, inquam, optimæ, cuius est in suavitate videre jam vel contemplari supernam pacem, secundum nomen Hierusalem, et contra malignos spiritus in procinctu esse secundum castrorum similitudinem. Verumtamen, o dilecta, o vera Hierusalem, fac quod dieo. « Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. » Et tunc, quando me præsentem habuisti præsentia corporali, oculos tuos, oculos tam mentis quam corporis semper in metaxi habuisti, et nunc, quando secundum corpus absens tibi sum, me spiritualibus oculis jugiter contemplaris. « Averte oculos tuos; » — « averte, » inquam, videlicet ita ut prudens et discreta sit contemplatio, sciendo quod sim incomprehensibilis ego dilectus tuus, ex eo quod sum Deus, cuius substantiam vel naturam quanto quis contemplatur subtilius, tanto ad corupr'hendendum insufficiens invenitur, ut de isto quoque recte dicas: « Accedit homo ad eorū altum, et exaltabitur Deus (Psal. LXIII). » Ergone bonum est hoc placitorumque dilectio, propter causam hanc averttere oculos? Est plane bonum aliquo modo, scilicet dum sic a me avertis, ut in temetipsam convertas oculos tuos, id est dum sic altissimam divinitatem contueris, ut revoces ad memoriam infirmitatem tuam infirmæ conditionis, et optime scias quia hoc ipsum quod Deum vides non tuæ potentiæ, sed divinæ gratiæ est. « Capilli tui, sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. Dentes tui sicut grex ovium, quæ ascenderunt de lavacro. Omnes gemellis feibus, et sterilis non est in eis. Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ atque oculi tuis. » Ut quid ista dilectus laudationis modulamina repetit, cum inter cætera superius eadem et eodem modo cecinerit, nisi quia duplere honorificatio dignum est, eamdem munditiam cogitationum, eamdem vitæ innocentiam, eamdemque pudicitiæ verecundiam, quam prius habuisti in solitudine silentii, custodisse ad integrum in illa fre-

B quentia, cui te interesse poscebat utilitas Evangelii, secundum voluntatem dilecti pulsantis et dicentis: « Aperi mihi, soror mea, quia caput meum plenum est rore, et cincinnoi mei guttis noctium? » (Cant. v.) Et de istis quidem, videlicet de capillis, dentibus atque genis jam illic dictum est: verumtamen de genis adhuc aliquid dicendum, quod libenter audiunt auicci, quo ædilicentur adolescentulæ, quo delectentur filiæ Hierusalem. In utero nos ita natura formavit, ut genua genis opposita sint. Unde et a genis genua dicuntur. Ibi enim cohaerent sibi, et cognata sunt oculis, lacrymarum indieribus et misericordiæ. Denique complicatum aiunt gigni, formarique hominem ita ut genua sorsum sint, quibus oculi formantur ut cavi siant ac reconditi. Inde est quod homine, dum se ad genua prosternunt, statim lacrymantur. Voluit enim nos natura materiæ rememorare uterum, ubi consedebamus in tenebris, antequam veniremus ad lucem. Profecto qui causam istam diligenter attendit, ille scienter atque rationabiliter ludat et approbat, sanctis et eruditis cogitationibus familiare esse, genua frequentibus excelsø Deo curvare, et genas lacrymosas genibus curvis applicare, ut respiciat ac recogitet Creator habitans in excelsis, qualiter nos in utero formaverit. Unde et illi: sanctus Job commonefacit his verbis: « Memento, quæso, inquit, quod sicut luctum feceris me, et in pulvere relices me (Job x), » etc., usque, « licet hæc celes in eorde tuo, tamen scio, quod universorum memineris (ibid.). » Non parvum inventum reperit quid istud consecutus est, ut scienter sic exhibeat Creatori, sicut reperit propheta Micheæas, cum dixit: « Quid dignum offeram Domino? Curvem genu Deo excelsø (Mich. vi). » Nec vero soli Deo, verum etiam hominibus dulcis visu et amabilis est hujusmodi compositio sive appositio, tantoque quisque magis revereadus existit, quanto frequentius atque affectuosius genua evançans, genas suas vel oculos aut totum caput demiserit. Econtra capitil oculorumque ac generum erectione nimia multum Deo et hominibus oblibialis est, magnamque sonal vituperationem talium reprehensione, maxime ex ore Dei. Exempli gratia, cum dicit: « Pro eo quod elevatæ sunt filiæ Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant et plaudabant (Isai. III), » etc. Item: « Generatio cuius excelsi sunt oculi, et palpebre in altum subrectæ (Prov. XXX). » Tu, o dilecta, naturam conlecorasti, quæ genas tuas ad nullius viri aspectum sublevare prima proposuisti, solique Creatori mente et corpore humili sapienter inclinas, duce et magistro Spiritu sancto, iu quo dicit Pater tuus fidelis David: « Venite adoremus et procidamus, et ploramus ante Dominum, qui fecit nos (Psal. XL). » Sequuntur autem te utriusque sexus plurimi, quibus optime placet id quod audiunt, « sicut cortex mali punici, illa genæ tuæ absque occultis tuis. » « Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ et adolescentularum non est numerus. Una est columba mea, per-